
ROMÂNIA
JUDEŢUL ALBA
MUNICIPIUL ALBA IULIA
PRIMAR 

DISPOZIŢIA NR. 1225

Primarul municipiului Alba Iulia;
În temeiul prevederilor art. 39 (1) şi ale art. 68 (1) coroborat cu art. 115 (1) 

lit. „a” din Legea nr 215/2001 republicată, modificată şi completată prin OUGR nr. 
20/2008, Legea nr. 35/2008, OUGR nr. 66/2008, Legea nr. 131/2008, OUGR nr. 
105/2009,  Legea nr. 375/2009 şi Legea nr. 59/2010, 

DISPUNE : 

Art. unic. Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă 
ordinară, pe data de 24 iunie 2011, orele 1300, care va avea loc la sediul Direcţiei 
Programe  din  subordinea  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia,  str. 
Bucovinei nr. 6, cu următorul

PROIECT AL ORDINII DE ZI:

I. Proiecte de hotărâri privind: 

1. Aprobă  rectificarea  bugetului  general  de  venituri  şi  cheltuieli  al 
municipiului Alba Iulia pe anul 2011  

2. Aprobă neacordarea de facilităţi fiscale unei persoane fizice
3. Aprobă însuşirea contractului de finanţare nr. 102832/22.11.2010 încheiat 

între Ministerul Mediului şi Pădurilor şi SC APA CTTA  Alba pentru obiectivul 
„Extinderea şi reabilitarea infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Alba”

4. Aprobă  alocarea  sumei  de  316,01  mii  lei  din  bugetul  local  pentru 
cofinanţarea  obiectivului  „Modernizarea  şi  reabilitarea  sistemelor  cu  apă, 
canalizare şi tratare apă uzată în aglomerarea Alba Iulia” 

5. Aprobă  alocarea  unor  sume de  bani  din  bugetul  local  pentru  activităţi 
culturale

6. Aprobă repartizarea unei locuinţe din fondul locativ de stat
7. Aprobă modificarea Hotărârii Consiliului local nr. 144/2011
8. Aprobă  modificarea  şi  completarea  Regulamentului  de  Organizare  si 

Functionare a Serviciului Poliţia Locală a municipiului  Alba Iulia,  aprobat  prin 
Hotărârea Consiliului local nr. 17/2011

9. Aprobă Planul de Ordine şi Siguranţă Publică al municipiului Alba Iulia 
pe anul 2011 

10.  Aprobă Strategia Locală pentru Prevenirea şi Combaterea Abandonului 
Şcolar din cadrul proiectului „EU NU abandonez şcoala!”

11. Aprobă  plata  cotizaţiei  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia, 
aferente anului 2011, pentru Agenţia Locală a Energiei Alba 

12. Aprobă  încheierea  unui  contract  de  comodat  între  Consiliul  local  al 
municipiului Alba Iulia şi Asociaţia Intercomunitară de Dezvoltare Alba Iulia



13. Aprobă  stabilirea  domeniilor  serviciilor  publice  şi  a  locurilor  în  care 
contravenienţii vor presta activităţi în folosul comunităţii

14. Aprobă completarea art. 17 din Regulamentul local de urbanism, anexă la 
PUZ „Extindere  perimetru  intravilan  Calea  Moţilor  –  municipiului  Alba  Iulia” 
aprobat prin Hotărârea Consiliului local nr. 108/2008

15. Aprobă şi avizează  documentaţii de urbanism (PUD, PUZ).
Art.1 :  Avizează Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE  LOCUINŢE INDIVIDUALE SI 

REALIZARE ACCES, ALBA IULIA, STR. IZVORULUI, NR.9 solicitant MITROFAN SILVIU 
TEODOR”.

Art.2: Avizează  Planul Urbanistic Zonal “CONSTRUIRE LOCUINŢE INDIVIDUALE SI 
REALIZARE ACCES, ALBA IULIA, OARDA DE SUS,  STR. HAIDUCILOR, NR.84 solicitant 
DAVID ANA”.

Art.3: Avizează Planul Urbanistic Zonal “  CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI 
REALIZARE DRUM ACCES, ALBA IULIA, STRADA IZVORULUI solicitant HASA GABRIEL, 
GLIGOR  EMIL,  PAVEL  IOAN,  LAZAR  IOAN,  VELEA  AURELIAN,  GLIGOR  VALER, 
FLOARES NICOLAE, NEMES TRAIAN, DOBRA IULIAN, DOBRA LUCRETIA, DUMA ANA, 
TANTAR  RAVECA,  SANTIMREAN  MARIA,  ROS  GHE.,  CRISAN  ELENA,  BAKCSI 
MARINELA, PODARU DOINA”.

Art.4 :  Avizează  Planul  Urbanistic  Zonal  “CONSTRUIRE  LOCUINTE,  ALBA IULIA, 
ZONA „SEIGAU” solicitant SC„GIRODA SPED” SRL, DUNA MARIUS IACOB, SC „RUBENS 
INVESTMENT” SRL, DUNA MIHAI, MAILAT TRUTA DANIEL, CIBU DAN MARIUS”.

Art.5 :  Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “CONSTRUIRE MAGAZIN PREZENTARE 
SI DESFACERE, STR. AL. I.  CUZA, NR.4A solicitant SC UNISEM BUCURESTI SA prin 
OROIAN GHEORGHE”, varianta 2.

Art.6 :  Aprobă  Planul Urbanistic de Detaliu “ELIMINARE ALEE 4M SI RECTIFICARE 
PREVEDERI  PUZ  ALBA  IULIA  MICESTI  HCL  108/2008  CF  SENTINTA 
JUDECATOREASCA, STR. ALESSANDRIA solicitant CETEAN NICOLAE”.

Art.7:  :  Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE CORP ADMINISTRATIV, 
HALA DEPOZITARE MATERIALE RECICLABILE,  PANOU OBTURANT SI  AMENAJARE 
INCINTA, ALBA IULIA, SOSEAUA DE CENTURA, NR.2 solicitant SC ALOREF SRL”.

Art.8: Aprobă  Planul  Urbanistic  de  Detaliu  “  CONSTRUIRE  TEREN  SINTETIC  – 
MINIFOTBAL,  VESTIARE  SI  IMPREJMUIRE,  ALBA IULIA,  STR.  CALARASILOR,  Nr.2 
solicitant PUSCAS IOAN MIHAI INTREPRINDERE INDIVIDUALA”.

Art.9: Aprobă Planul Urbanistic de Detaliu “ CONSTRUIRE LOCUINTE UNIFAMILIALE 
IN REGIM IZOLAT SI COPERTINA AUTO, ALBA IULIA, STR. NAZARETH ILLIT, NR. 20 so-
licitant BUNEA VASILE”, conform planului de situatie anexat. 

Art.10:  Aprobă  Planul Urbanistic  Zonal  “  INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE  LOCUINŢE  INDIVIDUALE,  ALBA IULIA –  PARTOS,  STR.  GHEORGHE 
MAGHERU,  FN.  solicitant  SIRBU  ADRIAN,  MOLDOVAN  ALEXANDRU,  SC  ASTIGI 
HISPALIS SRL”. 

Art.11 Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  “  INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE ZONA DE AGREMENT, BARABANT, ZONA FIZES solicitant NEATA DORU”. 

Art.12:  Aprobă  Planul Urbanistic  Zonal  “  INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE  LOCUINTE  INDIVIDUALE,  ALBA IULIA –  MICESTI,  ZONA PODEI  II  - 
EXTRAVILAN solicitant CONTOR IOAN”. 

Art.13:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  “  INTRODUCERE  IN  INTRAVILAN, 
CONSTRUIRE LOCUINTE INDIVIDUALE SI MODERNIZARE DRUM ACCES, ALBA IULIA, 
str. Ana Aslan, str. Tineretii F.N. solicitant OARGA IOAN, SICOE MIHAELA TATIANA”. 

Art.14:  Aprobă  Planul Urbanistic  Zonal  "  INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE  LOCUINTE  CUPLATE,  ALBA  IULIA  –  MICESTI,  Str.  MAGUREI,  F.N. 
solicitant RECE VALERIU MARIUS, TOBIAS VASILE, ALBU ELENA, LAPADAT EUGEN, 
S.C. FLOREA GRUP S.R.L.”. 

Art.15: Aprobă Planul Urbanistic Zonal “ AMENAJARE ZONA REZIDENTIALA SI MIXTA 
CARTIER  LALELELOR,  ALBA  IULIA,  STR.ION  LANCRANJAN  inters.  CU  STR. 



LALELELOR  solicitant  COSER  NICOLAE,  COSER  ANA  MONICA,  GRECU  MARIA 
MIHAELA”. 

Art.16:  Aprobă  Planul Urbanistic  Zonal  “  INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE SPATII DE DEPOZITARE PRODUSE INDUSTRIALE, ALEE DIN SOSEAUA 
DE CENTURA solicitant SC AEG LUX STAR SRL”. 

Art.17:  Aprobă  Planul Urbanistic  Zonal  “  INTRODUCERE IN INTRAVILAN PENTRU 
CONSTRUIRE  LOCUINTA  DE  SERVICIU,  ANEXE,  SERA,  ZONA  SOSEAUA  DE 
CENTURA, STRADA TIMSULUI solicitant CHIRIAC CONSTANTIN”. 

Art.18:  Aprobă  Planul  Urbanistic  Zonal  “  INTRODUCERE  IN  INTRAVILAN  IN 
VEDEREA CONSTRUIRII UNEI LOCUINTE, OARDA DE SUS, STRADA VICTORIEI 
solicitant INUREAN VIORICA”.

16. Aprobă eşalonarea plăţii unor sume de bani
17. Aprobă închirierea prin licitaţie publică a unor imobile (terenuri) situate în 

Alba Iulia 
18. Aprobă concesionarea prin licitaţie publică a unui imobil (teren) situat în 

Alba Iulia, str. Arnsberg
19. Aprobă vânzarea prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în Alba 

Iulia, str. Take Ionescu, nr. 35
20. Atribuie  în  proprietate  terenul  aferent  apartamantelor  în  cota  indiviză 

deţinută din construcţii solicitanţilor proprietari de apartamente 
21. Aprobă  scoaterea  temporară  din  fondul  forestier  a  unei  suprafeţe  de 

pădure şi schimbarea categoriei de folosinţă din „pădure” în „drum forestier”
22. Expertiză  tehnică efectuată  în  Dosar  nr.  2589/176/2010, aflat  pe rol  la 

Judecătoria Alba Iulia 
23. Solicitare adresată Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional privind 

promovarea unui proiect de hotărâre de Guvern pentru transmiterea unui imobil 
(Cinematograf – Grădină de vară) în proprietatea publică a municipiului Alba Iulia 
şi administrarea Consiliului local

24. Parcelarea unor terenuri situate în Alba Iulia, str. Mitropolit Simion Ştefan
25. Parcelarea  unui  teren  situat  în  Alba  Iulia,  str.  Vânătorilor,  în  vederea 

înscrierii în CF a blocului ANL
26. Expertiză  tehnică  efectuată  în  dosar  nr.  1468/176/2008,  aflat  pe  rol  la 

Judecătoria Alba Iulia 

II. Diverse.

III.  Stabilirea  datei  şedinţei  Consiliului  local  al  municipiului  Alba  Iulia 
pentru luna iulie 2011.

Alba Iulia, 17 iunie 2011  

Primar,    Avizat
       Mircea Hava   Secretar,

         Marcel Jeler

MP/2 ex F – 14 – 03   


